
   

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  

(D.M. 170/2022) 

 

TITOLO DEL PROGETTO “I CARE”  

CUP E54D22003160006 

 

Oggetto: pubblicazione graduatoria provvisoria dell’Avviso unico per la selezione di personale 

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di realizzazione del progetto: a) Docenti 

esperti interni/esterni per l’organizzazione e la gestione di Percorsi di mentoring e 

orientamento; b) Docenti esperti interni/esterni per l’organizzazione e la gestione di Percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; c) Tutor esperti 

interni/esterni per l’organizzazione e la gestione di percorsi di orientamento delle famiglie 

(Psicologi, Sociologi, Pedagogisti); d) Docenti esperti interni/esterni per l’organizzazione e la 

gestione di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari. 

Progetto Codice M4C1I1.4-2022-981-P-17995    CUP E54D22003160006   

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il 

«Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 





   

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 

4, Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 



   

 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e 

dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il decreto prot. n. 3162 del 08/03/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha 

definito l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali al 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di realizzazione 

del progetto: a) Docenti esperti interni/esterni per l’organizzazione e la gestione di 

Percorsi di mentoring e orientamento; b) Docenti esperti interni/esterni per 

l’organizzazione e la gestione di Percorsi di potenziamento delle competenze di 

base, di motivazione e accompagnamento; c) Tutor esperti interni/esterni per 

l’organizzazione e la gestione di percorsi di orientamento delle famiglie (Psicologi, 

Sociologi, Pedagogisti); d) Docenti esperti interni/esterni per l’organizzazione e la 

gestione di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, per una durata pari al 

31/12/2024; 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 3230 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 

12/03/2024; 

VISTO  in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli 

interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, 

entro e non oltre le ore  12:00 del 14/03/2024»; 

CONSIDERATO  che alla data del 14/03/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 37 candidature e n. 2 

candidature fuori termine da parte del personale interno all’Istituzione;  

VISTA il decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di 

incarichi individuali per il personale interno/esterno necessario ed essenziale allo 

svolgimento delle attività di realizzazione del progetto, prot. n. 3855 del 

20/03/2024; 



   

 

VISTE  le dichiarazioni di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e 

di astensione per l’incarico di Presidente/Componente della Commissione di 

valutazione per il conferimento di incarichi individuali di Docenti/Tutor relativi al 

progetto “I CARE” codice M4C1I1.4-2022-981-P-17995, assunte agli Atti con 

prot. n. 3841 del 20/03/2024, prot. n. 3842 del 20/03/2024, prot. n. 3843 del 

20/03/2024, prot. n. 3844 del 20/03/2024 e prot. n. 3845 del 20/03/2024; 

VISTO il verbale della selezione per il conferimento di incarichi individuali Docenti/Tutor 

acquisito con prot. n. 4705 del 05/04/2024, che riporta altresì la graduatoria dei 

candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto n. 3855 del 

20/03/2024; 

DISPONE 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria per la candidatura di personale interno/esterno necessario 

ed essenziale allo svolgimento delle attività di realizzazione del progetto: “Docenti esperti interni/esterni 

per l’organizzazione e la gestione di Percorsi di mentoring e orientamento; Docenti esperti interni/esterni 

per l’organizzazione e la gestione di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 

e accompagnamento; Tutor esperti interni/esterni per l’organizzazione e la gestione di percorsi di 

orientamento delle famiglie (Psicologi, Sociologi, Pedagogisti); Docenti esperti interni/esterni per 

l’organizzazione e la gestione di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”, di cui all’Avviso di 

selezione prot. n. 3230 del 09/03/2024 relativo al Progetto Titolo  “I CARE”   

Codice M4C1I1.4-2022-981-P-17995    CUP E54D22003160006   

 

Docenti esperti interni/esterni per l’organizzazione e la gestione  di 
percorsi di mentoring e orientamento 

  Candidato Punteggio conseguito 

1 Spata Gaetano 48 

2 Guzzo Stefano 46 

3 Nicastro Rosa 43 

4 Occhione Enzo Sandro 32 

5 Licitra Barbara 31 



   

 

6 Mauro Marilena 29 

7 Alescio Francesco 29 

8 Donzelli Alice 26 

9 Spada Viviana 25 

10 Digrande Luisa 25 

11 Corallo Rosedana 25 

12 Pumillo Maria Carmela 25 

13 Citino Daniela 23 

14 Gambina Rosa Anna 21 

15 Pizzardi Casella Maria 21 

16 Giovannella Ugo 20 

17 Iozia Damiano 18 

18 Sanzone Salvatore 17 

19 Pomillo Emanuela Viviana 14 

 

A parità di punteggio tra candidati interni è stato selezionato il candidato più giovane di età 

 

Docenti esperti interni/esterni per l’organizzazione e la gestione di percorsi 
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

 Candidato Punteggio conseguito 

1 Prelati Fabio Francesco 61 

2 Spata Gaetano 48 

3 Guzzo Stefano 46 

4 Nicastro Rosa 43 

5 Segreto Sonia 37 

6 Esposito Claudia 35 

7 Moscato Donatella 34 



   

 

8 Occhione Enzo Sandro 32 

9 Licitra Barbara 31 

10 Mauro Marilena 29 

11 Alescio Francesco 29 

12 Donzelli Alice 26 

13 Spada Viviana 25 

14 Adamo Danilo 25 

15 Digrande Luisa 25 

16 Corallo Rosedana 25 

17 Pumillo Maria Carmela 25 

18 Citino Daniela 23 

19 Staita Merelinda 22 

20 Gambina Rosa Anna 21 

21 Pizzardi Casella Maria 21 

22 Bennice Rosetta 21 

23 Spada Erika Maria 19 

24 Iozia Damiano 18 

25 Sanzone Salvatore 17 

26 Masuzzo Maria 16 

27 Pomillo Emanuela Viviana 14 

 

A parità di punteggio tra candidati interni è stato selezionato il candidato più giovane di età 

 

Tutor esperti interni/esterni per l’organizzazione e la gestione di 
percorsi di orientamento delle famiglie (Psicologi, Sociologi, 

Pedagogisti) 

  Candidato Punteggio conseguito 

1 Guzzo Stefano 49 



   

 

2 Spada Viviana 27 

3 Donzelli Alice 11 

 

 

Docenti esperti interni/esterni per l’organizzazione e la gestione di 
percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari  

  Candidato Punteggio conseguito 

1 Prelati Fabio Francesco 61 

2 Spata Gaetano 48 

3 Guzzo Stefano 46 

4 Nicastro Rosa 43 

5 Adamo Danilo 35 

6 Occhione Enzo Sandro 32 

7 Alescio Francesco 29 

8 Pumillo Maria Carmela 25 

9 Di Modica Maria Concetta  23 

10 Puleo Edoardo Filippo 22 

11 Gambina Rosa Anna 21 

12 Pluchino Carolina 20 

13 Spadaro Giovanni 20 

14 Pitrolo Fabrizio Filippo 14 

15 Ferlante Antonino 10 

16 Gueli Pietro N.V. 

17 Alescio Maurizio N.V. 

18 Cilia Nunzio N.V. 

 

A parità di punteggio tra candidati interni è stato selezionato il candidato più giovane di età 

 



   

 

Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione, in assenza di reclami scritti, la graduatoria di merito 

diventerà  definitiva. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Daniela Mercante  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-04-06T12:45:21+0200
	Daniela Mercante




